
 

CONSILIUL LOCAL UNGURIU 

        JUDEŢUL BUZĂU  

PROCES – VERBAL  
Încheiat astăzi , 07.12.2015  

 

  Azi , data de mai sus , are loc în sala de şedinţe a primăriei comunei 

Unguriu, şedinţa de indata a Consiliului Local Unguriu , iniţiată de primarul 
comunei Unguriu , d-l Tirizică Gheorghiţă , prin dispoziţia nr. 170/2015 ,  la care au 
participat un număr de 9 consilieri locali (absenti consilierii Parmac Laurentiu, 

Ristea Florin) , primarul şi secretarul comunei Unguriu.  

  Secretarul comunei Unguriu , d-l Marin Adrian Vasile , procedează la 

prezentarea procesului-verbal al şedinţei anterioare  , care este  aprobat cu 9 voturi 
pentru . 

Se constată  că prin adresa nr. 5864 din 07.12.2015 au fost convocaţi 

consilierii locali în şedinţa de îndată  a Consiliului local Unguriu, odată cu 
convocatorul fiindu-le transmise şi materialele de şedinţă . Se constată că sunt 

întrunite condiţiile legale de desfăşurare a şedinţei , declarând deschisă şedinţa de 
consiliu local şi dă citire ordinii de zi a acesteia, care este următoarea : 

 
1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului comunei Unguriu , judeţul 

Buzău , pentru anul 2015 . 
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea solicitării de prelungire a valabilităţii 

scrisorii de garanţie din partea Fondului Naţional de Garantare a Creditelor 
pentru Întreprinderi Mici şi Mijlocii pentru proiect finanţat prin Măsura 322 al 
comunei Unguriu , judeţul Buzău . 

 
Primarul comunei Unguriu solicita suplimentarea ordinii de zi cu “Proiect de 

hotarare privind alegerea presedintelui de sedinta a Consiliului local Unguriu , 

pentru o perioada de 3 luni “, 
ordinea de zi , astfel cum a  fost completata , este aprobata cu unanimitate de voturi . 

 
 Se prezintă proiectul aflat la punctul 1 pe ordinea de zi a şedinţei .   
 Consilier Dragulin Paul propune pe dl consilier Florea Gheorghe ca 

presedinte de sedinta al Consiliului local Unguriu pentru urmatoarele 3 luni . 
 Nemaifiind alte propuneri  ,  se trece la vot , urmare căruia au rezultat  9 
voturi pentru din 9 consilieri prezenti la sedinta, proiectul de hotărâre fiind adoptat. 

  
 Consilier Florea Gheorghe , presedinte de sedinta , prezinta punctul 2 

aflat pe ordinea de zi a sedintei ,privind rectificarea bugetului comunei Unguriu , 
pentru anul 2015 . 
 Primarul comunei Unguriu , d-l Tirizică Gheorghiţă, prezinta materialele 

de sedinta , dand citire acestora . Precizeaza faptul ca prin aceasta hotarare se 
regleaza bugetul local la final de an , in functie de achizitii , de nevoile curente . Mai 

sunt restante la plata deplasari cadre didactice in perioada septembrie – decembrie , 
la plata apei furnizate de Apa Prima Berca , acestea urmand a fi prioritizate in 
perioada urmatoare . 

 Nemaifiind alte propuneri  ,  se trece la vot , urmare căruia au rezultat 9 
voturi pentru din 9 consilieri prezenti la sedinta, proiectul de hotărâre fiind adoptat . 
 

 
  



  

 
 
 Consilier Florea Gheorghe , presedinte de sedinta , prezinta punctul 3 

aflat pe ordinea de zi a sedintei . 
 Primarul comunei Unguriu , d-l Tirizică Gheorghiţă, aduce la cunostinta 

faptul ca este necesar a se prelungi valabilitatea scrisorii de garantie pentru drumul 
de la Ojasca – strada Petroliera – proiect derulat prin PNDR , intrucat plata se va face 
cel mai probabil dupa data limita , decembrie 2015 , intrucat cei de la CRFIR 

Constanta sunt foarte aglomerati si nu este posibil a se face plata in acest termen , la 
nivel local respecatandu-se toate procedurile si termenele prevazute in contractual de 

finantare . 
 Nemaifiind alte propuneri  ,  se trece la vot , urmare căruia au rezultat  9 
voturi pentru din 9 consilieri prezenti la sedinta, proiectul de hotărâre fiind adoptat. 

 
                   Constatându-se că ordinea de zi a şedinţei a fost epuizată, nemaifiind 
înscrieri la cuvânt , preşedintele de şedinţă , d-l consilier  Florea Gheorghe  , declară 

închisă şedinţa consiliului local Unguriu . 
 

 Drept pentru care a fost încheiat acest proces-verbal.  

 

 
 

  PREŞEDINTE ,                                                   SECRETAR COMUNĂ, 
FLOREA GHEORGHE                                           MARIN ADRIAN-VASILE 


